[image: image1.emf]

PARECER Nº 107, DE 2021

DE RELATOR ESPECIAL, EM SUBSTITUIÇÃO AO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 581, DE 2016
De autoria do Deputado Jorge Wilson Xerife do consumidor, o projeto de lei em epígrafe pretende dispor sobre a comercialização de produtos não disponíveis em estoque e dar outras providências.
Não tendo a Comissão de Constituição, Justiça e Redação se manifestado dentro do prazo regimental, fomos designados para, na qualidade de Relator Especial, examinar a matéria.
Assim sendo, aprovada com a emenda apesentada pela Comissão de Constituição, Justiça e Redação, a propositura deve ter a seguinte redação final:
“Dispõe sobre a comercialização de produtos não disponíveis em estoque e dá outras providências.
Artigo 1º - Fica proibido ao fornecedor comercializar produto que não possua em estoque, sem comprovadamente informar ao consumidor.
§ 1º - O consumidor deverá ser informado antes da celebração da compra do produto.
§ 2º - O fornecedor não poderá entregar produto de origem diversa daquela oferecida ao consumidor final, caso seja essa a opção do consumidor.
Artigo 2º - O fornecedor que não atender ao previsto nesta lei incorrerá nas sanções estabelecidas pelo Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990).
Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.”

Portanto, propomos a redação final supra ao Projeto de Lei nº 581, de 2016.
a) Tenente Nascimento – Relator Especial

[image: image1.emf]